平成３０年６月臨時教育委員会会議録

鳴門市教育委員会６月臨時教育委員会は、６月２７日招集告示。

６月２８日１７時３０分、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１８時閉会した。

・出席者

教育長 安田教育長

委員 甲斐委員 加藤委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 津田生涯学習人権課長

・傍聴者

なし

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第３６号 学校（園）のブロック塀等の緊急安全点検の結果とその対応方針（案）

について

・教育長は、１７時３０分、６月臨時教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、６月定例教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３６号 学校（園）のブロック塀等の緊急安全点検の結果とその対応

方針（案）について、事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、平成３０年６月１８日に発生した大阪府北部を震源とした地震

により、学校施設のブロック塀が倒壊し、児童が犠牲となる痛ましい事案が発生したこ

とを踏まえ、本市においても、学校（園）敷地に付随するブロック塀等について、現地

での目視、実測により点検・調査を実施した旨、説明した。

また、その結果、休閉校（園）を除く３０校（園）中、１４校（園）において対策が

必要と判断し、その対応方針（案）として、子どもたちの安全確保を図るため、立入禁

止等の措置を行い、ブロック塀の撤去やフェンス等を設置するなど適切な対応を講じた

い旨、説明した。

・教育長は、議案第３６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、１８時、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、７月定例教育委員会を、７月１２日１９時から開催することを確認し

た。